
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Светлинская средняя общеобразовательная школа № 2» 

 

ПРИКАЗ 

20.05.2025                                                                                         № 01-09/55 

 

   

   

О мерах по организации и 

проведению летней 

оздоровительной кампании 2025 

года в образовательной 

организации 

  

 

На основании Постановления Администрации Светлинского района 

Оренбургской области «Об организации отдыха, оздоровления, занятости 

детей и подростков в Светлинском районе в 2025 году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу детского оздоровительного лагеря на базе МАОУ 

«Светлинская средняя общеобразовательная школа № 2» со следующим 

режимом работы: с 08.30 – 14.30 ч. 

2. Утвердить следующие сроки работы ДОЛ «Аистенок»: 

1 смена - 02.06.2025 г. - 26.06.2025 г. 

2 смена - 30.06.2025 г.  - 23.07.2025 г. 

3. Утвердить штатное расписание (Приложение 1). 

4. В соответствии со штатным расписанием назначить старшими 

воспитателями: 

1 смена – Иванова Кристина Александровна, заместитель директора по 

воспитательной работе; 

2 смена – Левинских Татьяна Николаевна, учитель географии 

5.  Утвердить План работы пришкольного лагеря «Аистенок». 

6.  Назначить ответственными по охране труда, пожарной безопасности, 

антитеррористической защищенности старших воспитателей Иванову К.А., 

Левинских Т.Н. 

7. Назначить воспитателями следующих педагогов: 

 1 поток: 

1. Ахова Анна Алексеевна 

2. Жуматаева Екатерина Сергеевна 

3. Рыпалова Ольга Викторовна 

4. Чумаченко Ксения Дмитриевна 



2 поток: 

1. Гайнулина Анаргуль Бериковна 

2. Косолапова Валентина Сергеевна 

3. Кычикова Снежанна Валерьевна 

4. Нужнова Екатерина Степановна 

 

8. Назначить ответственными за организацию питания детей: 1 и 2 поток. 

1. Ярцева Елена Геннадьевна – повар-бригадир; 

2. Имгрунт Мария Андреевна - повар; 

3. Гаврусь Анастасия Леонидовна - повар 

3. Бредникова Алевтина Алексеевна – кухонный работник; 

4. Долбуш Валентина Юрьевна – кухонный работник 

 

9. Назначить ответственными за уборку помещений: 

1 поток: 

- Топорова Наталья Александровна – уборщик служебных помещений;  

2 поток: 

-  Злодырева Елена Анатольевна – уборщица служебных помещений; 

 

10. Назначить ответственными за жизнь и здоровье детей следующих 

педагогов и работников школы: 

- Иванова Кристина Александровна 

- Жуматаева Екатерина Сергеевна 

- Гайнулина Анагруль Бериковна 

- Левинских Татьяна Николаевна 

- Нужнова Екатерина Степановна 

- Ахова Анна Алексеевна 

- Рыпалова Ольга Викторовна 

- Чумаченко Ксения Дмитриевна 

- Косолапова Валентина Сергеевна 

- Кычикова Снежанна Валерьевна 

 

11. Старшим воспитателям Ивановой К.А., Левинских Т.Н. взять на контроль: 

- соблюдение всеми работниками ДОЛ санитарно-эпидемиологических 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи»; 

- наличие своевременно полученных справок об отсутствии судимостей; 

- обеспечить контроль за качественным выполнением педагогическими 

кадрами своих должностных обязанностей; 

- практико-ориентированную подготовку вожатых; 



- обеспечение психолого-педагогического сопровождения летнего отдыха 

детей и подростков в целях профилактики негативных явлений, в том числе 

выявления и профилактики суицидального поведения детей  

и подростков, повышения эффективности оздоровления детей, в том числе 

детей из семей социального риска, детей, имеющих отклонения в здоровье или 

поведении, детей, испытывающих трудности в общении со взрослыми  

и сверстниками;  

- организацию безопасности и охраны правопорядка в ДОЛ, в том числе: 

- усиление охраны в ДОЛ и ужесточение требований к осуществлению 

пропускного режима, антитеррористической защищенности. 

- принятие исчерпывающих мер превентивного характера для 

предотвращения возможных чрезвычайных происшествий в ДОЛ; 

- активизацию работы по проблемам медиабезопасности 

несовершеннолетних, защите их от негативного контента в сети Интернет, 

предупреждению вовлечения их в деятельность деструктивных молодежных 

групп, профилактике суицидальных настроений в детско-подростковой среде, 

детского травматизма с использованием методических рекомендаций по 

педагогическому, психологическому и родительскому попечению и 

сопровождению групп риска вовлечения обучающихся в потребление 

наркотических средств и психотропных веществ (письмо Минобрнауки 

России от 09.02.2016 № 07-505, письмо министерства образования 

Оренбургской области от 03.03.2016 № 01-23/1116), информационно-

методических материалов «Родителям о психологической безопасности 

подростков», разработанных ФГБНУ «Центр защиты прав и интересов детей» 

(письмо Минпросвещения России от 26.06.2018 № 07-3760, письмо 

министерства образования Оренбургской области от 04.07.2018  

№ 01-23/3692), сценария Всероссийского родительского собрания  

и всероссийского педагогического совета «Профилактика Интернет-рисков  

и угроз жизни детей и подростков» (письмо Минобрнауки России от 31 марта 

2017 года № ВК-1065/07, письмо министерства образования Оренбургской 

области от 19.04.2017 № 01-23/2404), методических рекомендаций по 

информированию родителей о рисках, связанных с детской смертностью 

(письмо Минобрнауки России от 19.05.2017 № 07-2617, письмо министерства 

образования Оренбургской области от 29.05.2017 № 01-23/3180), федеральных 

рекомендаций по проведению в образовательных организациях мероприятий 

для родителей (законных представителей) по формированию культуры 

профилактики суицидального поведения несовершеннолетних с освещением 



вопросов, касающихся психологических особенностей развития детей и 

подростков, факторов поведения, необходимости своевременного обращения 

к психологам и психиатрам в случаях неадекватного или резко изменившегося 

поведения несовершеннолетнего (письмо министерства образования 

Оренбургской области от 20.11.2020  

№ 01-23/7615); 

- выполнение требований по обеспечению безопасности в ДОЛ в 

соответствии с распоряжением Губернатора Оренбургской области от 

24.07.2018 № 205-р «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности 

жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей 

и их оздоровления Оренбургской области»; 

- разработку комплекса мер по проведению дополнительных санитарно-

эпидемиологических мероприятий в ДОЛ, обеспечив их обеззараживателями 

воздуха, бесконтактными термометрами, антисептическими и 

дезинфицирующими средствами, а также предусмотреть усиление 

медицинского контроля за состоянием здоровья сотрудников и детей в период 

проведения смен; 

- продолжение работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, соблюдению техники безопасности в ДОЛ, в том 

числе во время проведения мероприятий, туристических походов, поездок и 

перевозок детей всеми видами транспорта; 

- выполнение требований к перевозкам организованных групп детей 

автомобильным и железнодорожным транспортом в соответствии с 

Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при 

перевозках организованных групп детей автомобильным транспортом, 

утверждённых Роспотребнадзором и МВД России 21.09.2006, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении 

Правил организованной перевозки группы детей автобусами», санитарными 

правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке 

железнодорожным транспортом организованных групп детей СП 2.5.3157-14» 

от 21.01.2014 № 3; СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи» 

- организацию постоянного информирования обучающихся и их 

родителей (законных представителей) в организациях отдыха детей  



и их оздоровления о деятельности служб экстренной помощи с обязательным 

указанием бесплатного анонимного общероссийского детского телефона 

доверия 8-800-2000-122, всероссийской линии помощи «Дети онлайн»  

80-800-25-000-15 по вопросам оказания психологической и информационной 

помощи по проблемам безопасного использования Интернета и мобильной 

связи; 

- обеспечение в приоритетном порядке отдыхом, оздоровлением, 

занятостью детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей 

безработных граждан, детей, состоящих на всех видах профилактического 

учета, одаренных детей, а также детей других категорий, нуждающихся в 

особой заботе государства, в том числе: 

- обеспечение 100% охвата обучающихся, состоящих на учете  

в подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел, 

комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, внутришкольном 

контроле, отдыхом в организациях отдыха детей и их оздоровления; 

- разработку и утверждение программ индивидуальных образовательно-

воспитательных маршрутов по занятости детей с девиантным поведением и 

закрепление кураторов-наставников, общественных воспитателей на каждый 

летний месяц; 

- проведение психолого-педагогических, правовых консультаций, 

благотворительных акций и иных мероприятий по защите прав и оказанию 

помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, детям-

инвалидам; 

- обеспечение полной реализации мероприятий, намеченных в рамках 

операции «Подросток»; 

- привлечение к организации летней оздоровительной кампании 

активистов объединений родительской общественности, волонтеров детских 

и молодежных общественных организаций, общественных воспитателей из 

числа наиболее авторитетных граждан, добившихся значительных успехов  

в производственной, научной, образовательной, общественной деятельности; 

- обеспечение максимальной занятости обучающихся в каникулярный 

период, включая постоянную работу по реализации программ воспитания  

и социализации, организации дополнительного образования детей; 



- обеспечение качественного содержания воспитательной работы  

с детьми, в том числе: 

- организацию работы по созданию имиджа лагеря, в том числе наличие 

красочно оформленных общелагерных и отрядных уголков, информационных 

стендов по безопасности и здоровьесбережению, выставок детского 

творчества, музеев под открытым небом и т.д.; 

- создание необходимых условий для реализации комплекса спортивно-

оздоровительных и других мероприятий, проведения работы по 

гигиеническому воспитанию детей, популяризации навыков здорового образа 

жизни, профилактики алкоголизма, наркомании, табакокурения; 

- проведение профильных смен в организациях отдыха детей и их 

оздоровления; 

- организацию патриотических, духовно-нравственных, 

интеллектуальных, здоровьесберегающих, культурно-досуговых и иных 

мероприятий с обучающимися и воспитанниками; 

- участие организаций отдыха детей и их оздоровления в областных 

конкурсах и фестивалях; детей – в областных мероприятиях в соответствии 

с Планом. 

- обеспечить максимальную занятость обучающихся в каникулярный 

период, включая постоянную работу по реализации программ воспитания и 

социализации, организации дополнительного образования детей с 

использованием дистанционных технологий; 

- максимально использовать возможности и ресурсы творческих 

объединений; 

- организовать разработку и реализацию на базе ДОЛ краткосрочных (9-

24 ч.) программ по различным направлениям деятельности; 

-  продолжить практику проведения профильных лагерей и смен военно-

патриотической и гражданско-правовой направленности с участием 

сотрудников правоохранительных органов, ГИБДД, МЧС, представителей 

казачества, пограничных застав; 

Срок: в течение всего периода 



6.1. Незамедлительно информировать Управление образования обо всех 

несчастных случаях с детьми и чрезвычайных происшествиях в летний 

период. 

Срок: постоянно 

7. Заместителю директора по ВР Ивановой К.А.: 

7.1. Организовать временное трудоустройство подростков в возрасте 14-18 лет 

при содействии центра занятости населения, отдела по делам молодежи 

администрации МО Светлинский район, предприятий с привлечением средств 

местных бюджетов и внебюджетных источников. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                                                                               

Директор школы:                                                  У. К. Кугаева 

С приказом ознакомлены                                          

 

Иванова Кристина Александровна 

Жуматаева Екатерина Сергеевна 

Левинских Татьяна Николаевна 

Ахова Анна Алексеевна 

Рыпалова Ольга Викторовна 

Чумаченко Ксения Дмитриевна 

Косолапова Валентина Сергеевна 

Кычикова Снежанна Валерьевна 

Гайнулина Анаргуль Бериковна 

Нужнова Екатерина Степановна 

Ярцева Елена Геннадьевна 

Долбуш Валентина Юрьевна 

Имгрунт Мария Андреевна 

Гаврусь Анастасия Леонидовна 

Бредникова Алевтина Алексеевна  

Топорова Наталья Александровна 

Злодырева Елена Анатольевна 

 
 

 


		2025-05-23T16:24:34+0500
	Кугаева Улбулсын Карашаевна
	Я являюсь автором этого документа




